Projeto de resolução - hvkb4wg8

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: hvkb4wg8
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
10/04/2024
Projeto de resolução nº 246/2024
Protocolo nº 3338/2024
Processo nº 1074/2024

Autor: Dep. Elizeu Nascimento

Concede  a  Comenda  Dante  de  Oliveira  ao
Senhor Ricardo Cruz de Siqueira Sales.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede a Comenda Dante de Oliveira ao Senhor Ricardo Cruz de Siqueira Sales.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Ricardo Cruz de Siqueira Sales, é casado com Hellen Letícia silva Sales, ingressou na polícia militar do
Estado do Mato Grosso no ano de 2015, através do concurso público no ano de 2013 como aluno soldado na
ESFAP (escola superior de formação de praças), após a conclusão do curso, fui designado diretamente pro
batalhão ROTAM (rondas ostensivas tático móvel) ao qual tem 3 especializações, curso de especialização
em motopatrulhamento tático ao qual deu o título de cavaleiro de aço de numérica 39 e em 2020 teve uma
breve passagem pelo batalhão fazendário e mais tarde foi para o tribunal de contas do Estado do Mato
Grosso.

Em 2022 pediu transferência para a cidade de pontes e Lacerda, para acompanhar a esposa que é médica e
passou em um concurso público na cidade, onde serve até o momento no pelotão de força tática do 12º
comando regional.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 09 de Abril de 2024

1

Projeto de resolução - hvkb4wg8

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Elizeu Nascimento
Deputado Estadual

2